РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ  КАМЧАТСКИЙ    КРАЙ                          Администрация  муниципального  образования  сельское  поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, улица Оленеводов, 16-А                          телефон/факс: (415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы  администрации муниципального образования - сельское поселение «село Ачайваям»

от  25.04.2019г.      № 17                                                                   с.Ачайваям

«О введении пожароопасного периода
на территории сельского поселения
«село Ачайваям» в  2019 г.»

В соответствии с п. 9 ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г.№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Главы администрации Олюторского муниципального района № 115 от 15.04.2019г. «О мерах по обеспечению охраны от пожаров земель лесного фонда и оленьих пастбищ  на территории Олюторского муниципального района»,
       ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Установить период пожароопасного сезона на территории сельского поселения «село Ачайваям»  с 01 мая по 01 ноября 2019 года.
          2. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
         3. Утвердить состав оперативной группы по борьбе с лесотундровыми пожарами на территории сельского поселения в 2019 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
         4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений и другим юридическим и физическим лицам соблюдать в период пожароопасного сезона, установленный на территории сельского поселения, правила пожарной безопасности в лесах (ст. 8.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
         5. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения:
        5.1. Организовать проведение разъяснительной работы с жителями поселения, рекомендовать руководителям образовательных учреждений сельского поселения «село Ачайваям»  провести разъяснительную работу с родителями о соблюдении детьми правил пожарной безопасности в лесах .
        5.2.Довести до руководителей предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения «село Ачайваям», утвержденный План мероприятий в период пожароопасного сезона 2019г.» - для исполнения (прилагается).
         5.3. Осуществлять в пожароопасный период регулярное проведение заседаний комиссии для обеспечения контроля  выполнения решений, направленных на осуществление предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности.
         5.4. Обеспечивать информирование населения о лесопожарной обстановке и угрозе лесных пожаров населению сельского поселения «село Ачайваям».
          6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его  официального опубликования (обнародования).
           7. Контроль   исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО СП «село Ачайваям»                     Н.А.Эминина

Приложение 1
к постановлению Администрации
сельского поселения «село Ачайваям»
от  25.04.2019 г.  № 17
План основных мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на территории сельского поселения «село Ачайваям» на 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ведение разведки о пожароопасной обстановке в населенном пункте, лесах, на территориях учреждений и организаций сельского поселения
	ежедневно в пожаро-опасный период
	Администрация СП, мастер Олюторского участкового лесничества, ДПД, ПП

	2.
	Организация свободного проезда пожарного автотранспорта в жилом секторе населенном пункте, по территориям учреждений и организаций СП

в пожаро-опасный период
	Глава администрации СП, руководители  организаций, учреждений

	3.
	Организация оповещения и взаимодействия руководящего состава СП, аварийно-спасательных служб
	при угрозе пожара
	Администрации СП, ПП, руководители учреждения и организации

	4.
	Эвакуация населения, материальных ценностей из зон (районов) пожаров
	при необ-ходимости
	КЧС СП, глава администрации СП, руководители учреждений, организаций

	5.
	Организация размещения и жизнеобеспечения эвакуированного населения и имущества
	при необ-ходимости
	КЧС СП, глава администрации СП, руководители учреждений, организаций

	6.
	Отключение водо,- электро-снабжения объектов учреждений и жилого фонда (домов), попадающих в зону пожаров
	при угрозе пожаров
	Энергоузел с.Ачайваям АО «Корякэнерго»

	7.
	Организация круглосуточного дежурства из числа работников администрации СП, членов ДНД  с целью предупреждения  и реагирования на случаи возникновения  пожаров
	в пожаро-опасный период
	Глава администрации СП, руководители учреждений и организаций

	8.
	Организация взаимодействия работников ДПД с ПП с.Ачайваям по обеспечению слаженных действий по тушению пожаров на территории населенного  пункта
	в пожаро-опасный период
	Председатель КЧС и Администрации СП, ПП с.Ачайваям, ДПД

	9.
	Обеспечить техническое исправное состояние пожарных автомобилей, заправку ГСМ
	в пожаро-опасный период
	ПП с.Ачайваям, глава администрации СП, руководители учреждений и организаций

	10
	Обеспечить реагирование ДПД  на каждое сообщение о пожаре, с незамедлительным сообщением о пожаре в ПП, администрацию СП
	в пожаро-опасный период
	Председатель КЧС и Администрации СП,  ДДС  учреждений и организаций,  ДПД,
ПП с.Ачайваям

	11
	Организовать патрулирование  наиболее пожароопасных участков вблизи населенного пункта  членами ДПД и местными жителями с целью предупреждения  и реагирования на случаи возникновения пожаров
	в пожаро-опасный период
	Глава администрации СП, работники администрации СП ДПД

	12
	Подготовка и реализация мероприятий по восстановлению нарушенной жизнедеятельности населения, пострадавшего от природных пожаров
	по окончании пожаро-опасного периода
	Глава администрации СП, руководители учреждений, организаций

	13
	Оценка причиненного ущерба
	после проведения работ по ликвидации ЧС
	Глава администрации СП, руководители учреждений, организаций

Расшифровка  аббревиатуры:
КЧС СП  -   комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ПП;
ДПД   -   добровольная пожарная дружина;
ЕДДС  - единая дежурная диспетчерская служба администрации МР «Олюторский район»;
ДДС    - дежурные диспетчерские службы  организаций, учреждений района.

Приложение 2
  к постановлению Администрации
сельского поселения «село Ачайваям»
от 25.04.2019 г.  № 17

Состав оперативной группы по борьбе
с лесотундровыми  пожарами в 2019 году

1.Председатель комиссии - Эминина Н.А., Глава  администрации СП «село Ачайваям»;
2. Заместитель председателя комиссии – Муравьёва В.В., консультант администрации СП «село Ачайваям»;

Члены комиссии:
3. Покачалов Ю.А. – начальник пожарного поста с.Ачайваям;
4. Иванов В.Н. – начальник энергоузла с.Ачайваям;
5. Буряев  А.В. – мастер леса Олюторского участкового лесничества;
6. Степанова И.Ю.– специалист администрации СП;
7. Савинов В.В. – начальник ГУП ПО «Камчатоленпром»;
8. Муравьёв В.В. – рук. ООО «Север»;
9. Мусаев И.Г.о   - ИП.

1